



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日
東

上場会社名 河西工業株式会社 上場取引所
 コード番号 7256 URL <http://www.kasai.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀 浩治
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 半谷 勝二 (TEL) 0467-75-1125
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	58,232	13.3	4,478	77.9	4,542	81.4	2,951	115.8
27年3月期第1四半期	51,376	24.6	2,517	53.4	2,504	22.0	1,367	27.4

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 3,187百万円(200.7%) 27年3月期第1四半期 1,059百万円(△66.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	77.67	77.22
27年3月期第1四半期	36.34	36.25

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	135,309	52,258	33.2
27年3月期	128,271	49,392	33.1

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 44,922百万円 27年3月期 42,459百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	6.00	—	10.00	16.00
28年3月期	—				
28年3月期(予想)		10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	220,000	2.4	12,000	3.0	11,800	0.3	6,600	0.4	174.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

28年3月期1Q	39,511,728株	27年3月期	39,511,728株
28年3月期1Q	1,477,320株	27年3月期	1,553,320株
28年3月期1Q	38,003,605株	27年3月期1Q	37,631,747株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国では冬場の悪天候や西海岸における港湾での労働争議により、一時的に景気の減速が見られましたが、雇用情勢の改善により個人消費は底堅く推移しており、景気は緩やかな回復基調を維持いたしました。中国においては雇用環境は堅調さを維持しているものの景気は減速しており、先行きが懸念されております。一方、欧州においてはユーロ圏全体では雇用情勢の改善を背景に個人消費は底堅く推移し、景気は緩やかに回復しております。我が国経済においては経済政策、金融緩和と政策の効果に加え、雇用・所得環境の回復などにより、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社グループの関連する自動車業界では、米国市場ではガソリン価格の低下が後押しし、SUVと小型トラックを中心に好調な販売が継続しております。中国市場ではSUVと多目的乗用車の販売が堅調に推移しております。欧州市場では販売は増加傾向で推移し、堅調さを維持しております。国内市場では4月に軽自動車税が引き上げられたことに伴う駆け込み需要の反動減で、軽自動車の販売が大幅に減少いたしました。

このような経営環境の中で、当社グループではグローバルな自動車内装部品メーカーとしての地位を確立すべく、品質の確保、生産性向上と原価低減活動の推進、製品開発力・技術力の強化を図り、海外を含む事業展開を積極的に進めております。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は582億32百万円と前年同四半期に比べ68億55百万円の増収(+13.3%)、営業利益は44億78百万円と前年同四半期に比べ19億60百万円の増益(+77.9%)、経常利益は45億42百万円と前年同四半期に比べ20億37百万円の増益(+81.4%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は29億51百万円と前年同四半期比15億84百万円の増益(+115.8%)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(日本)

主要得意先のモデルチェンジや増産による好調な販売を受けて、売上高は143億63百万円と前年同四半期比9億12百万円の増収(+6.8%)となり、セグメント利益は4億66百万円と前年同四半期比4億3百万円の増益(+631.9%)となりました。

(北米)

主要得意先の自動車販売が堅調なペースで推移したことに加え、型設備売上などもあり、売上高は308億72百万円と前年同四半期比38億43百万円の増収(+14.2%)となり、セグメント利益は20億10百万円と前年同四半期比12億35百万円の増益(+159.2%)となりました。

(欧州)

主要得意先の販売動向により、売上高は41億45百万円と前年同四半期比4億10百万円の減収(△9.0%)となりましたが、合理化活動の結果、セグメント利益は4億29百万円と前年同四半期比7百万円の増益(+1.9%)となりました。

(アジア)

主要得意先の堅調な販売状況により、売上高は88億50百万円と前年同四半期比25億10百万円の増収(+39.6%)となり、セグメント利益は17億14百万円と前年同四半期比3億95百万円の増益(+30.0%)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債、純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における状況は以下のとおりであります。

(資産)

総資産は1,353億9百万円と前連結会計年度末に比べ、70億38百万円の増加(+5.5%)となりました。主な増加は、現金及び預金39億32百万円、受取手形及び売掛金23億27百万円であります。

(負債)

負債は830億51百万円と前連結会計年度末に比べ、41億71百万円の増加(+5.3%)となりました。主な増加は、短期借入金27億8百万円、長期借入金12億47百万円であります。

(純資産)

純資産は522億58百万円と前連結会計年度末に比べ、28億66百万円の増加(+5.8%)となりました。主な増加は、利益剰余金25億72百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の通期(平成27年4月1日～平成28年3月31日)の連結業績予想につきましては、平成27年5月8日に公表いたしました予想値に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 追加情報

(表示方法の変更)

「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)第39項に掲げられた定め等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。

当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,436	11,368
受取手形及び売掛金	31,485	33,813
製品	994	945
仕掛品	8,929	8,144
原材料及び貯蔵品	6,127	5,871
その他	4,480	5,739
貸倒引当金	△83	△119
流動資産合計	59,370	65,763
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	36,244	36,650
減価償却累計額	△18,785	△18,991
減損損失累計額	△368	△368
建物及び構築物(純額)	17,090	17,290
機械装置及び運搬具	61,495	61,569
減価償却累計額	△40,611	△41,323
減損損失累計額	△86	△86
機械装置及び運搬具(純額)	20,797	20,159
工具、器具及び備品	28,240	27,978
減価償却累計額	△21,271	△21,459
減損損失累計額	△1	△1
工具、器具及び備品(純額)	6,966	6,516
土地	6,530	6,490
建設仮勘定	5,682	7,164
有形固定資産合計	57,067	57,621
無形固定資産		
のれん	1,488	1,369
その他	715	747
無形固定資産合計	2,204	2,117
投資その他の資産		
投資有価証券	7,839	8,085
その他	1,796	1,729
貸倒引当金	△7	△7
投資その他の資産合計	9,629	9,807
固定資産合計	68,901	69,546
資産合計	128,271	135,309

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	26,182	24,591
短期借入金	13,714	16,422
未払法人税等	885	1,163
賞与引当金	1,108	892
その他	12,799	13,745
流動負債合計	54,689	56,816
固定負債		
長期借入金	18,305	19,552
退職給付に係る負債	3,151	2,983
その他	2,732	3,698
固定負債合計	24,189	26,234
負債合計	78,879	83,051
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,821	5,821
資本剰余金	5,297	5,327
利益剰余金	26,809	29,381
自己株式	△655	△623
株主資本合計	37,271	39,905
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,504	2,698
為替換算調整勘定	2,838	2,490
退職給付に係る調整累計額	△155	△172
その他の包括利益累計額合計	5,187	5,016
新株予約権	78	75
非支配株主持分	6,854	7,261
純資産合計	49,392	52,258
負債純資産合計	128,271	135,309

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	51,376	58,232
売上原価	45,351	49,859
売上総利益	6,024	8,372
販売費及び一般管理費	3,506	3,893
営業利益	2,517	4,478
営業外収益		
受取利息	6	5
受取配当金	41	54
為替差益	—	191
その他	94	33
営業外収益合計	143	285
営業外費用		
支払利息	119	113
持分法による投資損失	—	68
為替差損	26	—
その他	10	38
営業外費用合計	155	220
経常利益	2,504	4,542
特別利益		
固定資産売却益	1	0
新株予約権戻入益	—	3
特別利益合計	1	4
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	1	3
特別損失合計	1	3
税金等調整前四半期純利益	2,504	4,544
法人税、住民税及び事業税	758	1,132
法人税等調整額	51	40
法人税等合計	809	1,172
四半期純利益	1,695	3,371
非支配株主に帰属する四半期純利益	327	419
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,367	2,951

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	1,695	3,371
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	87	194
為替換算調整勘定	△671	△365
退職給付に係る調整額	△0	△17
持分法適用会社に対する持分相当額	△50	4
その他の包括利益合計	△635	△184
四半期包括利益	1,059	3,187
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	891	2,780
非支配株主に係る四半期包括利益	168	406

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	北米	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	13,450	27,029	4,556	6,339	51,376	—	51,376
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,115	7	—	373	2,496	△2,496	—
計	15,566	27,036	4,556	6,713	53,872	△2,496	51,376
セグメント利益	63	775	421	1,318	2,579	△61	2,517

(注) 1. セグメント利益の調整額△61百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	北米	欧州	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	14,363	30,872	4,145	8,850	58,232	—	58,232
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,940	1	—	493	2,435	△2,435	—
計	16,303	30,874	4,145	9,344	60,667	△2,435	58,232
セグメント利益	466	2,010	429	1,714	4,621	△143	4,478

(注) 1. セグメント利益の調整額△143百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。